
1 

 

                                     ОФИЦИАЛЬНО                                                            16+ 

Вести 
сельского поселения ЮЖНОЕ 
 

ПЕЧАТНОЕ СРЕДСТВО МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ - 

ГАЗЕТА 

 

№ 13 (679) пятница 29 марта  

2024 года 

  ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                                            

 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЮЖНОЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ № 160 

от «29» марта 2024 года 

О внесении изменений в Генеральный план сельского поселения Южное  муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 

В соответствии со статьей 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, пунктом 20 части 1 

статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», с учетом заключения о результатах публичных слушаний в сельском 

поселении Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 13.02.2024г. по вопросу о 

внесении изменений в Генеральный план сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области от 04.12.2013  № 111, Собрание представителей сельского поселения Южное муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области  

РЕШИЛО: 

1. Внести изменения в Генеральный план сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области, утвержденный решением Собрания представителей сельского поселения 

Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области  

от 04.12.2013  № 111, изложив его в новой редакции согласно приложениям (далее – изменения в генеральный 

план)  в следующем составе:  

Положение о территориальном планировании сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области; 

Карта границ населенных пунктов, входящих в состав сельского поселения Южное муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области; 

Карта функциональных зон сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области;  

Карта планируемого размещения объектов местного значения сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области;  

 



2 

 

 2 

Карта планируемого размещения объектов инженерной инфраструктуры местного значения сельского 

поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области;  

Обязательное приложение к Генеральному плану - сведения о границах населенных пунктов сельского 

поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области. 

2. Опубликовать настоящее решение, а также приложения в газете «Вести сельского поселения Южное» и 

на официальном сайте Администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области: http://  

yuzhnoe.admbg.org . 

3. Разместить настоящее решение и изменения в Генеральный план во ФГИС ТП. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Председатель Собрания представителей 

сельского поселения Южное  муниципального 

района  Большеглушицкий Самарской области 

 

________________ Г.А.Журавлева        

Глава сельского поселения  

Южное 

муниципального района  Большеглушицкий  

Самарской области 

 

 

______________   С.Г.Шикунов 

 

Что относится к экстремистским материалам? 

Поясняет прокурор Большеглушицкого района Чуцков А.Н.: Статьей 13 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-

ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», пунктом 7 Положения о Министерстве юстиции 

Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2004 № 1313, на 

Минюст России возложены функции по ведению, опубликованию и размещению в сети Интернет федерального 

списка экстремистских материалов.Статья 1 Федерального закона № 114-ФЗ содержит перечень признаков, 

которые входят в понятие экстремизма. 

Так, к экстремизму (экстремистской деятельности) относятся:- насильственное изменение основ конституционного 

строя, нарушение территориальной целостности Российской Федерации;- публичное оправдание терроризма и 

иная террористическая деятельность;- возбуждение социальной, расовой, национальной или религиозной розни;- 

пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности человека по признаку его социальной, 

расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии;- использование 

нацистской атрибутики или символики, сходных с ними, либо атрибутики или символики экстремистских 

организаций;- организация и подготовка указанных деяний, а также подстрекательство к их осуществлению;- 

финансирование вышеуказанных деяний либо иное содействие в их организации, подготовке и осуществлении. 

Что в таком случае относится к экстремистским материалам? 

Экстремистскими материалами признаются предназначенные для обнародования документы либо информация на 

иных носителях, призывающие к осуществлению экстремистской деятельности либо обосновывающие или 

оправдывающие необходимость осуществления такой деятельности, публикации, обосновывающие или 

оправдывающие национальное, расовое превосходство либо оправдывающие практику совершения военных или 

иных преступлений, направленных на полное или частичное уничтожение какой-либо этнической, социальной, 

расовой, национальной или религиозной группы. 

Какова процедура признания материалов экстремистскими? 

Материалы признаются экстремистскими федеральным судом по месту их обнаружения, распространения или 

нахождения организации, осуществившей производство таких материалов, на основании представления прокурора 

или при производстве по соответствующему делу об административном правонарушении, гражданскому или 

уголовному делу. Федеральный список экстремистских материалов формируется на основании поступающих в 

Минюст России копий, вступивших в законную силу решений судов о признании информационных материалов 

экстремистскими. При этом наименования и индивидуализирующие признаки информационных материалов 

включаются в федеральный список экстремистских материалов в строгом соответствии с резолютивной частью 

решения суда. Обжалование решений судов о признании информационных материалов экстремистскими 

осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. Законодательством 

Российской Федерации установлена ответственность за массовое распространение экстремистских материалов, 

включенных в опубликованный федеральный список экстремистских материалов, а равно их производство либо 

хранение в целях массового распространения. 

12.03.2024 

 

Какие бывают коррупционные нарушения в сфере закупок?  

Поясняет прокурор Большеглушицкого района Чуцков А.Н.: Сфера закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных или муниципальных нужд подвержена высоким коррупционным рискам. Преступления данной 



3 

 

 3 

категории являются одними из наиболее общественно опасных проявлений коррупции. Именно поэтому в статье 7 

Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» среди основных направлений 

деятельности государственных органов по повышению эффективности противодействия коррупции 

предусмотрено обеспечение добросовестности, открытости, добросовестной конкуренции и объективности при 

осуществлении закупок товаров, работ, услуг. 

При проведении проверок в названной сфере прокурорами выявляются нарушения, связанные с фактами: 

- выполнения государственного контракта аффилированными лицами заказчика; - осуществления закупки товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд на бесконкурсной основе; 

- необоснованного завышения цен на приобретаемые товары (работы и услуги); 

- оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе с применением критериев, не предусмотренных конкурсной 

документацией; 

- участия в работе конкурсных, аукционных комиссий лиц, лично заинтересованных в результатах размещения 

заказа, либо лиц, на которых способны оказывать влияние участники размещения заказа; 

Анализ правоприменительной практики свидетельствует о наличии нескольких основных способов 

злоупотреблений при заключении и исполнении государственных и муниципальных заказов: 

- аффилированность работников органов государственной власти и органов самоуправления с субъектами 

предпринимательской деятельности, то есть систематическое злоупотребление должностными полномочиями в 

целях создания благоприятных условий собственному бизнесу либо коммерческой деятельности третьих лиц. 

- ограничение конкуренции, воспрепятствование предпринимательской деятельности при организации и 

проведении конкурсных процедур, в том числе путем завышения стоимости работ и с использованием фирм-

однодневок. 

Какими методами пользуются злоумышленники? 

Значительное количество хищений осуществляется способом, при котором в ходе подготовки государственного 

или муниципального контракта в техническое задание вносятся так называемые защитные позиции, то есть такие 

технические требования к продукции, товарам, работам или услугам, которые в состоянии выполнить лишь один 

«нужный» поставщик. 

Подобные условия согласовываются «откатополучателем» с «откатодателем» заранее и формулируются еще до 

объявления конкурсной документации. К числу механизмов, используемых для завышения цены контракта на 

стадии, предшествующей выполнению работ, относятся завышение начальной цены контракта представителем 

заказчика при наличии сговора с предполагаемым победителем. 

Уголовная ответственность за нарушения в сфере закупок предусмотрена статьями 200.4, 205.5, 304 Уголовного 

кодекса Российской Федерации. 

Какая предусмотрена ответственность за подобные нарушения? 

Статьей 200.4 УК РФ предусмотрена уголовная ответственность за злоупотребления в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд. За подкуп работника контрактной 

службы, лица, осуществляющего приемку поставленных товаров, выполненных работ или оказанных услуг 

предусмотрена ответственность ст.205.5 УК РФ. Статьей 304 УК РФ предусмотрена уголовного ответственность за 

провокацию взятки, коммерческого подкупа либо подкупа в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных или муниципальных нужд. В отдельных случаях действия злоумышленников могут 

квалифицироваться по ст. 159 УК РФ (мошенничество). 

13.03.2024 

 

Какие предусмотрены сроки обращения за алиментами? 

Поясняет прокурор Большеглушицкого района Чуцков А.Н.: В соответствии с ч.1 ст. 107 Семейного кодекса РФ 

сроки обращения за алиментами не ограничены временными рамкам. Лицо, имеющее право на получение 

алиментов, вправе обратиться в суд с заявлением о взыскании алиментов независимо от срока, истекшего с 

момента возникновения права на алименты, если алименты не выплачивались ранее по соглашению об уплате 

алиментов, то есть подать исковое заявление в суд можно в любой момент после возникновения права на 

содержание ребенка. Однако необходимо учитывать следующее. По общему правилу, установленному ч.2 ст. 107 

Семейного кодекса, алименты присуждаются с момента обращения в суд. 

За какой срок можно взыскать алименты? 

При этом, согласно разъяснению пленума Верховного суда РФ в п.11 постановления 26.12.2017 № 56 «О 

применении судами законодательства при рассмотрении дел, связанных со взысканием алиментов», суд вправе 

удовлетворить требование о взыскании алиментов за прошедший период в пределах трѐхлетнего срока, с момента 

обращения в суд, если в ходе судебного разбирательства будет установлено, что до обращения в суд принимались 

меры к получению алиментов, однако они не были получены вследствие уклонения лица, обязанного уплачивать 

алименты, от их уплаты. О мерах, принятых в целях получения алиментов, могут свидетельствовать, в частности, 

обращение истца к ответчику с требованием об уплате алиментов либо с предложением заключить соглашение об 

уплате алиментов, обращение к мировому судье с заявлением о выдаче судебного приказа и взыскании алиментов 

на несовершеннолетнего ребенка. 

Таким образом, алименты могут быть присуждены максимум за три года, предшествующие обращению в суд. 

Кроме того, после достижения ребенком 18 лет право на алименты прекращается, поэтому в суд необходимо 



4 

 

 4 

обратиться до наступления совершеннолетия ребенка. 

15.03.2024 
 

Какие существуют особенности привлечения к трудовой деятельности бывших государственных или 

муниципальных служащих? 
Поясняет прокурор Большеглушицкого района Чуцков А.Н.: В соответствии с требованиями ст. 64.1 Трудового 

кодекса Российской Федерации, ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» работодатель при заключении трудового либо гражданско-правового договора с гражданами, 

замещавшими должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение 2 лет после их увольнения со службы обязан в 

10-дневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) служащего 

по последнему месту его службы. 

Соответствующие Правила сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового 

договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или 

муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2015 № 29. 

Каковы последствия неисполнения данной обязанности? 

Неисполнение работодателем вышеуказанной обязанности влечет привлечение к административной 

ответственности по ст. 19.29 КоАП РФ, которая предусматривает наложение штрафа на граждан в размере от 2 

тыс. до 4 тыс. рублей; на должностных лиц – от 20 тыс. до 50 тыс. рублей; на юридических лиц – от 100 тыс. до 500 

тыс. рублей. 

18.03.2024 

 

Жительница Большеглушицкого района Самарской области предстанет перед судом по обвинению в 

неуплате алиментов на содержание детей 

Прокуратурой Большеглушицкого района Самарской области утверждено обвинительное заключение по 

уголовному делу в отношении родительницы, обвиняемой в неуплате алиментов (ст. 157 УК РФ). 

По версии дознания, женщина, на которую решением суда от 2019 года возложена обязанность выплачивать 

средства на содержание несовершеннолетних дете 2008, 2011, 2013 годов рождения, без уважительных причин с 

сентября 2023 по февраль 2024 года  алименты не платила, за что была привлечена к административной 

ответственности с наложением наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов. Несмотря на это, она не 

возобновила выплату алиментов, какой-либо материальной и иной помощи детям не оказывала. В настоящее время 

общая сумма задолженности составляет 617 193, 42 рублей. 

Уголовное дело направлено в суд для рассмотрения по существу. 

 

 

 

 

 

 

Вести   сельского поселения ЮЖНОЕ РЕДАКТОР     Куценко Надежда Васильевна 

 
СОУЧРЕДИТЕЛИ: 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ТЕЛЕФОН         8 (84673) 31-3-22 
АДРЕС РЕДАКЦИИ: 446186, САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ, 

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ РАЙОН, ПОСЕЛОК ЮЖНЫЙ, 
УЛ.ЦЕНТРАЛЬНАЯ,6.   E-MAIL: SPYugnoe@yandex.ru 

Газета учреждена Решением Собрания представителей сельского поселения Южное муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области от 9 февраля 2010 года № 113 

ГАЗЕТА ОТПЕЧАТАНА В АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ (446186, САМАРСКАЯ ОБЛ., 
БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ РАЙОН, ПОСЕЛОК ЮЖНЫЙ, УЛ.ЦЕНТРАЛЬНАЯ, 6). 

Номер подписан в печать в 16-00      29.03.2024  года            Тираж 120                          Цена - бесплатно 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

mailto:SPYugnoe@yandex.ru

